
湖南华麒资源环境科技发展有限公司资源利用与环境治理技术研究实验室搬迁项目环境影响报告表

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 资源利用与环境治理技术研究实验室搬迁项目

建设单位（盖章）： 湖南华麒资源环境科技发展有限公司

编制日期： 2025年 6月

中华人民共和国生态环境部制



湖南华麒资源环境科技发展有限公司资源利用与环境治理技术研究实验室搬迁项目环境影响报告表



湖南华麒资源环境科技发展有限公司资源利用与环境治理技术研究实验室搬迁项目环境影响报告表



湖南华麒资源环境科技发展有限公司资源利用与环境治理技术研究实验室搬迁项目环境影响报告表



湖南华麒资源环境科技发展有限公司资源利用与环境治理技术研究实验室搬迁项目环境影响报告表
[...]
《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）

表 2中二级标准

45mg/m3

2.6kg/h
1.872

氯化氢
100mg/m3

0.43kg/h
1.759

NOX
240mg/m3

1.3kg/h
0.765

无组织排放总计

无组织排放总计

硫酸雾 1.872
氯化氢 1.759
NOX 0.765

表 4.2-4 项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（kg/a）

1 硫酸雾 3.557

2 氯化氢 3.342

3 NOX 1.454



湖南华麒资源环境科技发展有限公司资源利用与环境治理技术研究实验室搬迁项目环境影响报告表

— 51 —

（3）废气治理措施可行性

有组织废气治理措施：根据《排污许可证申请与核发技术规范--总则》（HJ942-2018）

附录 A中 4.5.2.1废气产排污环节、污染物种类、排放方式、污染治理设施，本项目碱液

喷淋净化装置属于其他废气收集处理设施中的吸收可行性技术。

无组织废气控制措施：合理优化设计实验室、化验室排风系统，提高废气收集效率，

化验室收集效率≧90%，减少废气无组织排放量，加强实验室运行管理，规范操作，保障

设备装置运行状态正常，减少实验、输送、控制等过程酸性废气逸散。

（4） 废气排放口基本情况

表 4.2-5 废气排放口基本情况

编号 名称

排气筒底部中
心坐标

排气
筒底
部海
拔高
度/m

排气
筒高
度/m

排气
筒出
口内
径/m

废气
量

m3/h

烟气
温度/
℃

年排
放小
时/h

排放
工况

污染物
排放速

率
/kg/h经度 纬度

DA001
化验
室排
气筒

113°

2'32.4

02"

27°

48'25.

751"

51 20 0.5 10000 25 150
正常

工况

硫酸雾

氯化氢

NOX

（5）非正常排放

非正常排放为废气治理设施运行出现异常或故障导致处理效果达不到控制要求的情

形，污染源非正常排放量核算见下表 4.2-6。

表 4.2-6 污染源非正常排放量核算

序号 污染源
非正常

排放原因
污染物

非正常排

放浓度

（mg/m3）

非正常排

放速率

（kg/h）

单次持续

时间（h/次）

年发生

频次

（次）

应对措施

1
化验室

废气

碱液喷淋

装置故障

异常

硫酸雾 3.745 0.037 1 1
定期检修

维护设备
氯化氢 3.517 0.035 1 1

NOX 1.530 0.015 1 1

（6）大气环境影响

在采取以上废气污染防治措施后，项目有组织废气排放及厂界无组织废气可达到《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中二级标准限值。项目运行对区域大气

环境质量影响很小，大气环境影响可以接受。

（7）废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南--总则》（HJ819-2017），拟定本项目废气自行



湖南华麒资源环境科技发展有限公司资源利用与环境治理技术研究实验室搬迁项目环境影响报告表

— 52 —

监测计划如下表。

表 4-2.7 废气自行监测计划

项目 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

化验室废气 DA001
硫酸雾、氯化氢、

NOX
1次/年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级标准

排放限值

无组织废气 厂界四周
硫酸雾、氯化氢、

NOX、

1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中排放限值

4.3 运营期地表水环境影响与环保措施

（1）废水污染源分析

1）实验室废水

①重选、磁选实验

重选和磁选实验过程中用水经沉淀池处理后循环使用，不产生外排废水。沉淀池循环

水系统由 1m3水池、2台水泵、输水管路组成，循环水池位置见附图 3，循环水补充水：

0.02m3/d，4m3/a。

②浮选实验

浮选实验将原矿矿样或矿渣矿样置于微型浮选机容器中，添加少量配置好的浮选剂液

体（黄药、黑药），进行搅拌，使矿样与浮选剂充分接触，浮选剂捕集指定的金属组分，

从而实现分离，实验完毕后对样品进行过滤产生废水、滤渣。根据实验工艺参数，实验年

工作时间：200d/a，浮选实验用水量：0.01m3/d，2m3/a，药剂配置溶液用水量：0.00012m3/d，

0.024m3/a，废水产生量：0.0091m3/d，1.82m3/a，浮选废水含有铜、锌、铅、镍、铬、镉

以及砷和稀有元素等，浮选废水含重金属污染物，收集后作为废危险废物委托有资质单位

妥善处置，滤渣返回矿山处置回收利用。

③药剂配置间

药剂配置间清洗器皿产生废水，根据工艺参数，器皿清洗用水量为 0.5m3/d，100m3/a，

废水产生量：0.425m3/d，85m3/a，清洗废水中主要污染物浓度：CODcr≤275mg/L、

BOD5≤70mg/L、SS≤150mg/L、NH3-N≤30mg/L，废水进拟建的废水处理设施处理。

2）化验室

化验室用水包括清洗器皿用水、离子交换柱制备纯水用水，离子交换柱制备纯水用于

配置试剂溶液、器皿最后一道清洗。试剂溶液用于化验分析后产生高浓度污染物残液，收



湖南华麒资源环境科技发展有限公司资源利用与环境治理技术研究实验室搬迁项目环境影响报告表

— 53 —

集暂存后作为危险废物委托处置。制备纯水产生含盐废水器皿清洗废水一并处理。

根据化验室设计，类比搬迁前运行情况，搬迁后化验室年工作日：150d/a，化验室用

水量：2.0m3/d，300 m3/a：其中制备纯水用水：0.2m3/d，制取纯水：0.194 m3/d，产生含

盐废水：0.006m3/d，纯水一是用于配置溶液：0.005m3/d，化验使用完毕后产生废液，二

是用于清洗器皿：0.0189m3/d；清洗器皿用水：1.8m3/d，与清洗器皿纯水合计 1.989 m3/d，

清洗器皿废水产生量：1.7901 m3/d，268.515 m3/a。

查阅有色金属元素化验室废水处理相关文献资料，结合同类工艺类比调查，化验室废

水中主要污染物，浓度：CODcr≤300mg/L、BOD5≤80mg/L、SS≤200mg/L、NH3-N≤35mg/L。

废水进拟建的废水处理设施处理。

化验废液产生量：0.005m3/d，0.75m3/a，作为危险废物委托处置；

3）生活污水

办公区产生生活污水，劳动定员36人，用水量：50L/d·人计，全年工作时间255天，办

公区生活用水量：1.8m3/d，459m3/a，生活污水产生量：1.53m3/d，390.15m3/a。经化粪池

处理后达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表4中三级标准，排入市政污水管网进入

河西污水处理厂集中处理。

（2）废水污染物排放量核算

实验废水污染物排放量见下表 4.3-1。

表 4.3-1 实验废水污染物排放量

污染源
废水量
t/a 污染物

处理前
废水处理设施

进口
处理效

率%

废水处理设施

出口

产生

浓度

mg/L

产生量

t/a

产生

浓度

mg/L

产生量

t/a

排放

浓度

mg/L

排放量

t/a

化验室

清洗废

水

268.515

CODcr 300 0.0806 294.19 0.104 80 58.838 0.0208
BOD5 80 0.0215 77.79 0.0275 75 19.448 0.0069
NH3-N 35 0.0094 33.66 0.0119 60 13.464 0.0048
SS 200 0.0537 188.11 0.0665 90 18.811 0.0066

石油类 20 0.0054 18.31 0.0049 85 2.7465 0.0007

配置间

清洗废

水

85

CODcr 275 0.0234 273.11 0.0246 80 54.622 0.0049
BOD5 70 0.0060 65.83 0.0059 75 16.457 0.0015
NH3-N 30 00025 27.46 0.0025 60 10.984 0.0010
SS 150 0.0128 146.57 0.0132 90 14.657 0.0013

石油类 15 0.0013 13.21 0.0012 85 1.9815 0.0002

厂区生活污水污染物排放量见下表4.3-2，废水排放口基本信息见下表4.3-1。



湖南华麒资源环境科技发展有限公司资源利用与环境治理技术研究实验室搬迁项目环境影响报告表

— 54 —

表4.3-2 生活污水污染物排放量

废水

类别

生活

用水

量 t/a

生活污

水排放

量 t/a

化粪池处理前 化粪池处理后

污染物

产生

浓度

污染物

产生量 污染物

排放浓

度

污染物

排放量

mg/L t/a mg/L t/a

生活

污水
459 390.15

CODcr 275 0.1072 CODcr 165 0.0644
BOD5 220 0.0858 BOD5 135 0.0527
NH3-N 35 0.0136 NH3-N 25 0.0098
TN 45 0.0176 TN 30 0.0117
SS 200 0.07803 SS 150 0.0585
TP 5 0.0020 TP 5 0.0020

动植物油 20 0.0078 动植物油 15 0.0058

（3）废水治理措施可行性

①实验废水

根据工程分析，本项目实验室重选、磁选、浮选实验工艺需要用水，其中重选、磁

选工艺用水通过设置 1m3循环沉淀池循环使用，不产生废水排放。浮选工艺产生的废水

作为危险废物，专用容器收集贮存于危险废物贮存间，定期委托有资质单位处置。

化验室废水、药剂配置间废水主要为清洗器皿、清洁操作台面及内部设施等产生的

废水，废水进拟建的废水处理设施处理，针对清洗废水中主要污染物 CODcr、BOD5、SS，

废水处理设施拟采取以下工艺进行设计，见工艺流程图 4.3-1：

图 4.3-1 废水处理工艺流程图

本项目采取上述工艺修建1座实验废水处理设施，集水池、中和调节池、一级絮凝沉

淀池、二级絮凝沉淀池为钢结构池体，布置在室内地上，尺寸：总长5m×宽1m×深1m；

过滤（砂滤）池、活性炭过滤池、出水池为地面以下钢筋混凝土浇筑池体，结构尺寸：

总长3m×宽1m×深1m。

本项目废水水质基本以化验室废水污染物为主，根据参考文献以及对同类化验室类

比调查，废水经上述处理工艺处理，可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4

中三级标准，排入市政污水管网，进入河西污水处理厂进一步集中处理，废水治理措施



湖南华麒资源环境科技发展有限公司资源利用与环境治理技术研究实验室搬迁项目环境影响报告表

— 55 —

可行。

②生活污水

员工生活污水经厂房化粪池处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准，排入园区污水干管再由市政污水管网进入河西污水处理厂集中处理。

③废水进河西污水处理厂可行性分析

河西污水处理厂位于株洲市天元区新东路1220号，采用BOT形式建设运营（株洲首

创水务有限责任公司承建运营），设计处理规模15万吨/天，建设用地总面积149亩，

配套管网全长49公里。一期工程污水处理规模为8万吨/天，污水处理采用生物脱氮除

磷的改良型氧化沟处理工艺，已于2009年12月投入运营。二期设计污水处理规模为7

万吨/天，

2015年，株洲首创水务有限责任公司针对一期工程实施提标改造：维持原有日处

理生活污水8万吨能力不变，维持原有二级处理工艺，对现有出水池进行改造，包括

二级生物处理改造、深度处理改造及其他设施改造等，将其改造成中间提升泵站，减

少后续深度处理构筑物的埋设深度；增设深度处理工艺进一步去除SS（悬浮物）、TP

（总磷）；新增二氧化氯消毒池工艺使大肠杆菌群达标。

河西污水处理厂二期工程于2019年年底建成投入运营，污水处理采用AAO+二沉池

+深床滤床处理工艺，河西污水处理厂已达到日处理规模15万吨/天，污水经处理过后

的水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。

本项目在河西污水处理厂的服务范围内，厂区生活废水经化粪池处理、实验废水经

自建废水处理设施预处理，经市政污水管网进河西污水处理厂进一步集中处理，废水水

质、水量可为河西污水处理厂所接纳，废水处理措施可行。

（4）水环境影响分析

采取上述措施后，实验废水、厂区生活污水对区域地表水环境质量影响较小，地表

水环境影响可以接受。

（5）废水排放口



湖南华麒资源环境科技发展有限公司资源利用与环境治理技术研究实验室搬迁项目环境影响报告表

— 56 —

表4.3-3 废水排放口基本信息

序号
废水

类别

排放口

编号

排放口

名称

排放口

类型

排放口

位置

排放

方式
排放规律 排放去向

1
实验

废水
DW001

实验室

废水排

放口

一般排放

口

废水处

理设施

出水口

间接

排放

排放期间流量不

稳定，但有规律，

且不属于非周期

性规律

市政管网、河

西污水处理

厂

2
生活

污水
DW002

生活污

水排放

口

一般排放

口

化粪池

出水口

间接

排放

排放期间流量不

稳定，但有规律，

且不属于非周期

性规律

市政管网、河

西污水处理

厂

（6）废水监测计划

本项目废水自行监测计划详见下表4.3-4。

表 4.3-4 废水自行监测计划

废水 监测因子 监测点位 监测频率 执行标准

实验

废水

CODcr

BOD5

NH3-N
SS
石油类

废水处理设施

排水口
1次/年

《 污 水 综 合 排 放 标 准 》

（GB8978-1996）表 4 中三级

标准；河西污水处理厂进水水

质要求。

4.4 运营期声环境影响与环保措施

（1）噪声源强

本项目生产运营期小型破碎机、圆盘粉粹机等设备产生噪声，噪声源源强在 75～85dB